
www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

1

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   21 de Novembro de 2023   -   Edição OnLine   -   N° 1.965

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO

FLÁVIA FERREIRA DOS SANTOS BATISTA
CHEFE DE GABINETE

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CARLOS ALBERTO SOARES DE AZEVEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E COMPRAS GOVERNAMENTAIS

FELIPE CERQUEIRA GUIDO
SECRETÁRIO DE SAÚDE 

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

BERNARDO GOYTACAZES DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA &

SECRETÁRIO INTERINO DE ESPORTES E LAZER

RONALD DE SOUZA SAAR
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LUIZ FERNANDO FERREIRA VIANNA DE CASTRO
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA E POLÍTICAS DE SEGURANÇA

GERALDO GABRIEL DE OLIVEIRA NETO
COMANDANTE DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO &

SECRETÁRIO INTERINO DE INTEGRAÇÃO, PLANEJAMENTO E PROJETOS &
SECRETÁRIO INTERINO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS &

SECRETÁRIO INTERINO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL

ANDERSON ANTÔNIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE DRENAGEM URBANA E CONSERVAÇÃO

GUILHERME MEDEIROS DA SILVA
SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO &

SECRETÁRIO INTERINO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
PROTEÇÃO DE DADOS

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR-PRESIDENTE DA CODETRI – COMPANHIA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRÊS RIOS



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

2



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

3



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

4



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

5



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

6



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

7



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

8



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

9



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

10



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

11



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

12



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

13



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

14



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

15



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

16

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.104, de 20 de setembro de 2023 Página 1 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.104, DE 20 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

Abre Crédito Adicional Especial no 
orçamento vigente do Município, de 
no valor de R$ 1.500,00 e dá outras 
providências. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 5.104 de 04 de Agosto de 2023; e 

CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento ao programa anual de trabalho. 

 

DECRETA: 

 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a conceder Auxílio Financeiro a título de premiação 
dos vencedores da Batalha de RAP do TR Arte Urbana III, que acontecerá no dia 5 de agosto 

de 2023.  

 
Parágrafo único. O recebimento da importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 

será despendida pela Administração Direta do Município de Três Rios como forma de 
premiação aos vencedores da batalha de rap da seguinte forma: 

I – A importância de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais) será despendida para 
o 1º colocado; 

II - A importância de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) será despendida para 
o 2º colocado. 

 
Art. 2º O repasse da premiação deverá ser feito em até 30 (trinta) dias após a realização 

do evento.  
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

17

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.104, de 20 de setembro de 2023 Página 2 de 2 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

Art. 3º A importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) referente ao auxílio financeiro 

a título de premiação será dispendida através da Secretaria de Cultura e Turismo na dotação 
discriminada abaixo, com a inclusão do grupo de natureza de despesa 3.3.90.31.00 –

Despesa Corrente – Outras Despesas Correntes – Aplicação Direta – Premiações Culturais, 
Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras. 

 
Unidade: 02.01.22 – Secretaria de Cultura e Turismo 

Programa: 1002 – Gestão de Políticas de Cultura e Turismo 

Ação: 1144 – Implantação do Projeto de Desenvolvimento de Arte Urbana 
Grupo de Natureza de Despesa: 3.3.90.31.00 – Despesa Corrente – Outras Despesas 

Correntes – Aplicação Direta – Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 
Outras. 

Fonte de Recurso: 000 
 

Art. 4º Fica anulado o valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) na seguinte dotação: 
Unidade: 02.01.22 – Secretaria de Cultura e Turismo 

Programa: 1002 – Gestão de Políticas de Cultura e Turismo 
Ação: 1144 – Implantação do Projeto de Desenvolvimento de Arte Urbana 

Grupo de Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 – Despesa Corrente – Outras despesas 
Correntes – Aplicação Direta – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 000 
Art. 5º Fica o poder Executivo autorizado a Inclusão no PPA 2022/2025.  

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 7º Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

18

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.134, de 13 de novembro de 2023 Página 1 de 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.134, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Designa os membros para 
comporem o Conselho Municipal de 
Política Cultural - CMPC, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 43, e 
inciso II, do art. 135, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 3.775, de 17 de 
dezembro de 2012, alterada pela Lei nº. 5.105, de 5 de agosto de 2023  
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Ficam designados para comporem o Conselho Municipal de Política 
Cultural - CMPC, para gestão de 2 (dois) anos, que corresponde ao biênio 
2023/2025, os seguintes membros: 
 

I- Representantes do Poder Público Municipal 
 

a) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo 
   Titular – Ronald de Souza Saar 

 Suplente – Valéria Fiorelli 
 

   Titular – Manoel Alves da Silva Neto 
 Suplente – Maria Isabel Silva Seixas 
 

   Titular – Vera Lúcia Alves Pereira 
 Suplente – Lucas Vinícius da Silva Pereira 
 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

19

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.134, de 13 de novembro de 2023 Página 2 de 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

 
b) Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 

 Titular – Pedro Henrique Ribeiro Brasil 
 Suplente – Michel Gonçalves Rosa 
 

c) Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia 
 Titular – Gilber Rosa Borges 
 Suplente – Roberto Carvalho Pitzer 
 

d) Secretaria Municipal de Controle Interno 
Titular – Marcelo Adriano Vieira Teixeira de Siqueira 
Suplente – Luciene Maria Silva Almeida 

 
II- Representantes da Sociedade Civil  
 

a) Representantes de Artes Cênicas e Música 
 Titular – Lucas Steinert 
 Suplente – Patrick de Oliveira Pereira 
 

b) Representantes de Audiovisual, Mídia e Produção Cultural 
 Titular – Andrea Guimarães Phebo 
 Suplente – Larissa do Carmo Pereira 
 

c) Representantes de Cultura Popular e Circo 
 Titular- Gustavo Tomaz de Souza 
 Suplente- Lucas Magrani Silvestre 
 

d) Representantes de Artes Visuais, Literatura e Artesanato 
Titular – Maria Isaltina T. Braga 

 
e) Representantes de Cultura Afro e Povos Originários 

Titular – Ronnie Fernando Costa Fernandes 
 

f) Representantes de Patrimônio Histórico-Cultural (material e 
imaterial) 

    Titular – Rosângela de Fátima Campos Ribeiro 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

20

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.134, de 13 de novembro de 2023 Página 3 de 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

 
 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 13 de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

21

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO 

DE TRÊS RIOS/RJ 
  

 
Decreto nº 7.139, de 21 de novembro de 2023 Página 1 de 1 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Praça São Sebastião, 81, Centro, Três Rios/RJ – Telefone: +55 24 2252-0266 
www.tresrios.rj.gov.br – gabinete@tresrios.rj.gov.br 

DECRETO Nº 7.139, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 

Transfere o Feriado Municipal de 14 
de Dezembro, “Aniversário da 
Cidade”, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso I, art. 43, e incisos 
II e XLIII, do art. 135, da Lei Orgânica do Município; e 
 
CONSIDERANDO o Feriado Municipal de 14 de dezembro, em que se celebra 
o dia da Emancipação Político-Administrativa do Município, “Aniversário da 
Cidade”, instituído pela Lei nº 2.547, de 7 de dezembro de 2001. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica transferido para o dia 26 de dezembro do ano corrente, terça-
feira, o Feriado Municipal de 14 de dezembro, em que se celebra o dia da 
Emancipação Político-Administrativa do Município, “Aniversário da Cidade”. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se todas as disposições em contrário. 
 

Três Rios, 21 de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

22

 
 

 

 Página 1 de 6 
 

PORTARIA Nº 618, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, FLAVIA PETERSEN GOMES CORRÊA, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4F, Controle nº 004/008, 
Matrícula nº 124.3410, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria 
nº 380, de 30 de junho de 2023, para exercer a função de “Diretor”, da Secretaria 
de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 619, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CONRADO BARBOSA DA SILVA, do cargo em comissão 
de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 020/147, Matrícula 
nº 124.3408, da Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria nº 382, 
de 30 de junho de 2023, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria 
de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 620, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, FABIANO DE SOUZA FERREIRA, do cargo em comissão 
de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 047/147, Matrícula 
nº 124.2919, da Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria nº 667, 
de 28 de janeiro de 2021, transposto pela Portaria nº 431, de 1º de agosto de 
2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 621, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, HELEN DA ROSA KOSLOWSKY BASTOS, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 066/147, 
Matrícula nº 124.3424, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria 
nº 536, de 1° de setembro de 2023, para exercer a função de “Coordenador”, da 
Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 622, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
RETIFICA, a Portaria nº 352, de 1º de agosto de 2022, para que dela conste a 
seguinte redação: 
 

“TRANSPÕE, de acordo com o art. 39, da Lei nº 4.950, de 1º de julho de 
2022, FELIPE SANTOS NEVES, CPF nº 114.XXX.XXX-41, Matrícula nº 
124.2934, nomeado pela Portaria nº 733, de 1º de março de 2021, para o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4E, da 
Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 017/038, vaga criada pela Lei nº 
4.950, de 1º de julho de 2022, não sofrendo alteração de nível e valor, 
mantendo-se o mesmo padrão remuneratório percebido, para exercer a 
função de “Subsecretário”, da Secretaria de Fazenda, Finanças e 
Desenvolvimento Econômico.” (NR) 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Três Rios, 31 de outubro de 2023. 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
............................................................................................................................... 

 
PORTARIA Nº 623, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, FELIPE SANTOS NEVES, do cargo em comissão de 
Direção e Assessoramento Superior, DAS-4E, Controle nº 017/038, Matrícula nº 
124.2934, da Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria nº 733, de 
1° de março de 2021, transposto pela Portaria nº 352, de 1º de agosto de 2022, 
para exercer a função de “Subsecretário”, da Secretaria de Fazenda, Finanças e 
Desenvolvimento Econômico. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 624, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

23

 
 

 

 Página 2 de 6 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, RENAN SANTOS POMIN, do cargo em comissão de Direção 
e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 099/147, Matrícula nº 124.3435, 
da Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria nº 538, de 1° de 
setembro de 2023, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de 
Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 625, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, CARLOS HENRIQUE GONÇALVES FERREIRA, do cargo 
em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 
065/147, Matrícula nº 124.3421, da Parte I do Quadro Permanente, nomeado 
pela Portaria nº 535, de 1° de setembro de 2023, para exercer a função de 
“Coordenador”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 626, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, SUELEN SILVA DA CONCEIÇÃO, do cargo em comissão 
de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, Controle nº 106/147, Matrícula 
nº 124.3219, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria nº 697, 
de 1° de setembro de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da 
Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 627, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, BIANCA MALTA BRAGA, do cargo em comissão de Direção 
e Assessoramento Superior, DAS-3, Controle nº 113/162, Matrícula nº 124.3144, 
da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria nº 813, de 1° de 
setembro de 2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de 
Fazenda, Finanças e Desenvolvimento Econômico. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 628, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, SAUHAN AFFONSO DA SILVA, do cargo em comissão de 
Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, Controle nº 043/162, Matrícula nº 
124.3025, da Parte I do Quadro Permanente, nomeado pela Portaria nº 18, de 3 
de janeiro de 2022, transposto pela Portaria n° 527, de 1° de agosto de 2022, 
para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria de Fazenda, Finanças e 
Desenvolvimento Econômico. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 629, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GLAUCIA REIS RODRIGUES, do cargo em comissão de 
Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, Controle nº 045/074, Matrícula nº 
124.3273, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria nº 863, de 
3 de outubro de 2022, para exercer a função de “Assistente”, da Secretaria de 
Cultura e Turismo. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 31 de outubro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 631, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, FELIPE SANTOS NEVES, CPF nº 114.XXX.XXX-41, para o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4F, da Parte I 
do Quadro Permanente, Controle nº 004/008, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, para exercer a função de “Diretor Financeiro”, da Secretaria 
de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

24

 
 

 

 Página 3 de 6 
 

PORTARIA Nº 632, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ILZA DINIZ, CPF nº 053.XXX.XXX-25, para o cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I do Quadro 
Permanente, Controle nº 020/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho 
de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 633, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
RETIFICA, a Portaria nº 530, de 1º de setembro de 2023, para que dela conste 
a seguinte redação: 
 

“NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, VANESSA MIRANDA SOARES, CPF nº 032.XXX.XXX-
66, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-
3, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 123/162, vaga criada pela 
Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Assessor”, 
da Secretaria de Saúde.” (NR) 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

 
Três Rios, 1° de novembro de 2023. 

 
Joacir Barbaglio Pereira 

Prefeito 
............................................................................................................................... 

 
PORTARIA Nº 634, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANDRE LUIS SEIXAS DE CERQUEIRA, CPF nº 
005.XXX.XXX-94, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 047/147, vaga 
criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de 
“Coordenador”, da Secretaria de Esportes e Lazer. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 635, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 

DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil 
reais), para atender às despesas de hospedagens, alimentação e viagens do 
Executivo Municipal, e fique sob a responsabilidade do servidor EULER DOS 
SANTOS SOUZA, Matrícula nº 111.2173, devendo ser prestado contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 40 (quarenta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.02 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2017.2375 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 – 

FICHA: 0004. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 635, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil 
reais), para atender às despesas de hospedagens, alimentação e viagens do 
Executivo Municipal, e fique sob a responsabilidade do servidor EULER DOS 
SANTOS SOUZA, Matrícula nº 111.2173, devendo ser prestado contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 40 (quarenta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.02 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2017.2375 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 – 

FICHA: 0004. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1º de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 636, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ROGERIO DA SILVA CHAGAS, CPF nº 092.XXX.XXX-70, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4E, da 
Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 017/038, vaga criada pela Lei nº 
4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Subsecretário”, da 
Secretaria de Obras, Infraestrutura e Habitação. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 637, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

25

 
 

 

 Página 4 de 6 
 

EXONERA, de acordo com o inciso I, do art. 61, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JOANA MARIA SOARES DOS SANTOS, do cargo em 
comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-2, Controle nº 008/074, 
Matrícula nº 124.3450, da Parte I do Quadro Permanente, nomeada pela Portaria 
nº 601, de 11 de outubro de 2023, para exercer a função de “Assistente”, da 
Secretaria de Saúde, produzindo efeitos a partir do dia 31 de outubro de 2023. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 638, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, JOANA MARIA SOARES DOS SANTOS, CPF nº 
161.XXX.XXX-09, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-3, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 043/162, vaga 
criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de 
“Assessor”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 639, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, SAUHAN AFFONSO DA SILVA, CPF nº 158.XXX.XXX-05, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da 
Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 066/147, vaga criada pela Lei nº 
4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da 
Secretaria de Fazenda, Finanças e Desenvolvimento Econômico. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 640, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, GLAUCIA REIS RODRIGUES, CPF nº 119.XXX.XXX-04, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-3, da 
Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 113/162, vaga criada pela Lei nº 
4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Assessor”, da Secretaria 
de Fazenda, Finanças e Desenvolvimento Econômico. 
 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 641, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, BIANCA MALTA BRAGA, CPF nº 165.XXX.XXX-80, para o 
cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da Parte I 
do Quadro Permanente, Controle nº 099/147, vaga criada pela Lei nº 4.950, de 
1º de julho de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da Secretaria de 
Fazenda, Finanças e Desenvolvimento Econômico. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 642, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, VICTOR HUGO NEVES DE MEDEIROS, CPF nº 
173.XXX.XXX-92, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-2, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 008/074, vaga 
criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de 
“Assistente”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 643, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, LILIAN AZEVEDO ZOLLIKOFER, CPF nº 084.XXX.XXX-03, 
para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento Superior, DAS-4, da 
Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 065/147, vaga criada pela Lei nº 
4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de “Coordenador”, da 
Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

26

 
 

 

 Página 5 de 6 
 

PORTARIA Nº 644, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, HIGO EDUARDO DO NASCIMENTO BATALHA, CPF nº 
112.XXX.XXX-51, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-4, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 106/147, vaga 
criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de 
“Coordenador”, da Secretaria de Administração e Recursos Humanos. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 645, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Designa servidor para compor a 
comissão que menciona, e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica designado, em complementação à Portaria nº 40, de 9 de janeiro de 
2023, para compor a Comissão Deliberativa dos Recursos dos Royalties do 
Petróleo (CODERRP), instituída pelo Decreto nº 6.633, de 2 de agosto de 2021, 
prorrogada pelo Decreto nº 7.081, de 1º de agosto de 2023, o servidor FELIPE 
CERQUEIRA GUIDO, ocupante do cargo em comissão de “Secretário de 
Saúde”, DAS-5, Matrícula nº 124.3451, EM SUBSTITUIÇÃO ao ex-servidor 
MATHEUS QUINTAL DE SOUSA RIBEIRO, que ocupava o cargo em comissão 
de “Secretário de Saúde”, DAS-5, Matrícula nº 124.3392, em virtude de sua 
exoneração, conforme Portaria nº 616, de 31 de outubro de 2023, ficando esta 
automaticamente suspensa da função que anteriormente desempenhava e de 
participar das atividades da CODERRP. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 646, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 

Substitui servidor designado para 
compor a Comissão para 
acompanhamento e monitoramento do 
Plano de Ação do Sistema Único e 
Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle – 
SIAFIC. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
 
 

Art. 1º Fica designada, em complementação à Portaria nº 122, de 27 de fevereiro 
de 2023, para compor a Comissão para acompanhamento e monitoramento do 
Plano de Ação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle – SIAFIC, criada pelo Decreto 7.002, de 27 
de fevereiro de 2023, suas alterações supervenientes e demais  legislações que 
sejam subsidiárias, a servidora MARIA JULYA PORTO DUQUE CESAR, 
ocupante do cargo em comissão de “Assessor da Secretaria Governo”, Matrícula 
nº 124.3416, EM SUBSTITUIÇÃO, ao servidor FELIPE CERQUEIRA GUIDO, 
ocupante do cargo em comissão de “Secretário de Saúde”, DAS-5, Matrícula nº 
124.3451, para exercer a função de “Membro”. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
todas as disposições em contrário. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 647, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
 
NOMEIA, de acordo com o inciso II, do art. 13, da Lei nº 1.385, de 23 de 
dezembro de 1980, ANA CAROLINA MATTOS CARREIRO, CPF nº 
134.XXX.XXX-98, para o cargo em comissão de Direção e Assessoramento 
Superior, DAS-2, da Parte I do Quadro Permanente, Controle nº 045/074, vaga 
criada pela Lei nº 4.950, de 1º de julho de 2022, para exercer a função de 
“Assistente”, da Secretaria de Saúde. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 649, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
para atender às despesas gerais e de pronto-pagamento, da Secretaria de 
Fazenda, Finanças e Desenvolvimento Econômico e fique sob a 
responsabilidade do servidor SAUHAN AFFONSO DA SILVA, Matrícula nº 
124.3453, devendo ser prestado contas ao Departamento de Contabilidade no 
prazo de 30 (trinta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.05 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.129.2001.2024 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 –  

FICHA: 0049. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 1° de novembro de 2023. 
  

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

 
 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

27

 
 

 

 Página 6 de 6 
 

PORTARIA Nº 651, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais), 
para atender às despesas gerais e de pronto-pagamento, da Secretaria de 
Administração e Recursos Humanos e fique sob a responsabilidade do servidor 
JOÃO PEDRO CALDEIRA FERREIRA, Matrícula nº 111.1612, devendo ser 
prestado contas ao Departamento de Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.03 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2017.2000 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 –  

FICHA: 0012. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 6 de novembro de 2023. 
  

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 652, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), 
para atender às despesas gerais e de pronto-pagamento, da Secretaria de 
Serviços Públicos e fique sob a responsabilidade do servidor JOÃO VICTOR 
ABRAHÃO BRUMANA, Matrícula nº 124.3084, devendo ser prestado contas ao 
Departamento de Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.07 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2010.2106 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 –  

FICHA: 0225. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 6 de novembro de 2023. 
  

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 653, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e 
quinhentos reais), para atender às despesas gerais e de pronto-pagamento, da 
Secretaria de Ordem Pública e Política de Segurança e fique sob a 
responsabilidade do servidor MAX IGOR DA COSTA TEIXEIRA FÉLIX, 
Matrícula nº 111.2843, devendo ser prestado contas ao Departamento de 
Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.01.20 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2005.2001 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 –  

FICHA: 486. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 6 de novembro de 2023. 

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 

PORTARIA Nº 654, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2023. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente das que lhe são conferidas pelo inciso II, do art. 43, da Lei 
Orgânica do Município; RESOLVE: 
   
DETERMINA, suprimento financeiro no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), para 
atender às despesas gerais e de pronto-pagamento com a Casa de Repouso 
São Jorge, da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos e fique sob 
a responsabilidade da servidora MICHELI BENAZZI DE OLIVEIRA SIMAS, 
Matrícula nº 124.3057, devendo ser prestado contas ao Departamento de 
Contabilidade no prazo de 30 (trinta) dias. 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE: 02.03.11 – PROGRAMA DE TRABALHO: 04.122.2021.2065 – 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 000 –  

FICHA: 801. 
 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 

Três Rios, 6 de novembro de 2023. 
  

Joacir Barbaglio Pereira 
Prefeito 

............................................................................................................................... 
 
 

 
 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

28

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE  
TRÊS RIOS - RJ 

 

 

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 
de 28 de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na 
Secretaria de Governo a serem arquivados.  

 

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO DESPACHO 

 
15.659/2023 

 
Sec. Governo 

Aquisição de Materiais de 
Higiene, Limpeza e 

Descartáveis. 

Arquive-se, tendo em vista 
que a solicitação foi 

atendida. 
15.620/2023 Sec. Governo Aquisição de Material de 

Expediente – Papel 
Xerográfico Branco. 

Arquive-se, tendo em vista 
que a solicitação foi 

atendida. 
15.789/2023 Ministério do 

Desenvolvimento 
Social 

OFICIO CIRCULAR N° 
41/2023/DEFMAS/SNAS/ 

Arquive-se, tendo em vista 
que a resposta ter sido 

encaminhada por e-mail. 
14.714/2023 Serviço de 

Informação ao 
Cidadão 

 
Solicitação Portal e-Sic. 

Arquive-se, tendo em vista 
que a resposta foi 
encaminhada ao 

requerente. 
20.799/2022 Sec. Governo Relatório de Fiscalização 

e Gestão de Contrato. 
Arquive-se, tendo em vista 
a rescisão do Contrato n° 

077/2021. 
15.785/2023 Secretaria Estadual 

de Policia Militar 
OFICIO.SEPM/DOR N° 

735. 
Arquive-se. 

 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

29

CONTRATO Nº 084/2023 – Republicado por incorreção
PROCESSO Nº 14175/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO
CONTRATADA: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE 
DADOS LTDA, CNPJ nº 07.797.967/0001-95.
OBJETO: Fornecimento ferramenta para pesquisa 
e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública, para atender a Secretaria 
Municipal de Gestão Pública e Compras 
Governamentais
VALOR GLOBAL: R$ 46.320,00 (quarenta e seis 
mil, trezentos e vinte reais)
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir de 
06/12/2023
DATA DE ASSINATURA: 14/11/2023

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0135/2023
PROCESSO N° 11778/2023
OBJETO: Escolha da proposta mais vantajosa para 
a aquisição de veículo utilitário através de convênio 
firmado com o Governo Federal através da 
Emenda Parlamentar do Deputado Vinicius Farah, 
que visa à estruturação da Rede de Serviços de 
Proteção Social Básica.
Em 13 de novembro de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. PEDRO HENRIQUE RIBEIRO 
BRASIL, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
Processo nº 11778/2023, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 0135/2023
ADJUDICADO PARA:
ALL BRAZ COMERCIO E LOCACOES LTDA, 
CNPJ nº 45.762.579/0001-68.
VALOR GLOBAL: R$ 182.790,00 (cento e oitenta e 
dois mil e setecentos e noventa reais).

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2023
PROCESSO N° 16889/2023
OBJETO: Aquisição de equipamento e material 
permanente para unidade básica de saúde do 
Município de Três Rios.
Em 14 de novembro de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. FELIPE CERQUEIRA GUIDO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 16889/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0037/2023
ADJUDICADO PARA:
R.A.M MARQUES COMERCIO DE PRODUTOS 
MEDICOS LTDA, CNPJ nº 03.749.855/0001-08.
VALOR GLOBAL: R$ 7.540,00 (sete mil e 
quinhentos e quarenta reais).

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2023
PROCESSO N° 16889/2023
OBJETO: Aquisição de equipamento e material 
permanente para unidade básica de saúde do 
Município de Três Rios.
Em 14 de novembro de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. FELIPE CERQUEIRA GUIDO, 

HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 16889/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0037/2023
ADJUDICADO PARA:
MR DE OLIVEIRA CHAVES LTDA, CNPJ nº 
12.027.340/0001-95.
VALOR GLOBAL: R$ 18.200,00 (dezoito mil e 
duzentos reais).

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2023
PROCESSO N° 16889/2023
OBJETO: Aquisição de equipamento e material 
permanente para unidade básica de saúde do 
Município de Três Rios.
Em 14 de novembro de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. FELIPE CERQUEIRA GUIDO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 16889/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0037/2023
ADJUDICADO PARA:
CLARO MED EQUIPAMENTOS MEDICO 
HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 13.719.523/0001-
34.
VALOR GLOBAL: R$ 18.837,00 (dezoito mil e 
oitocentos e trinta e sete reais).

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2023
PROCESSO N° 16889/2023
OBJETO: Aquisição de equipamento e material 
permanente para unidade básica de saúde do 
Município de Três Rios.
Em 14 de novembro de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. FELIPE CERQUEIRA GUIDO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 16889/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0037/2023
ADJUDICADO PARA:
EQUIPAR PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 33.813.237/0001-
40.
VALOR GLOBAL: R$ 4.600,00 (quatro mil e 
seiscentos reais).

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2023
PROCESSO N° 16889/2023
OBJETO: Aquisição de equipamento e material 
permanente para unidade básica de saúde do 
Município de Três Rios.
Em 14 de novembro de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. FELIPE CERQUEIRA GUIDO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 16889/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0037/2023
ADJUDICADO PARA:
OMEGA DISTRIBUIDORA DE CARMO LTDA, 
CNPJ nº 46.777.902/0001-30.
VALOR GLOBAL: R$ 6.598,00 (seis mil e 
quinhentos e noventa e oito reais).



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

30

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0037/2023
PROCESSO N° 16889/2023
OBJETO: Aquisição de equipamento e material 
permanente para unidade básica de saúde do 
Município de Três Rios.
Em 14 de novembro de 2023, após constatada a 
regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. FELIPE CERQUEIRA GUIDO, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 16889/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0037/2023
ADJUDICADO PARA:
TKS IMPORTS LTDA, CNPJ nº. 49.341.541/0001-
72
VALOR GLOBAL: R$ 11.067,00 (onze mil e 
sessenta e sete reais).

TERMO ADITIVO Nº 048/22-002 -* Omisso no BIO 
de 20/09/2023
CONTRATO Nº 048/2022
CONTRATADA: CONSTRUTORA LYTORANEA 
S.A
PROCESSO Nº 9225/2021
OBJETO DO CONTRATO: prestação de serviços 
de manutenção corretiva de pavimentos e 
manutenção preventiva em vias do Município, 
considerando-se o fornecimento, transporte, 
operação e execução dos respectivos insumos, 
equipamentos, veículos e mão de obra necessária 
à realização dos serviços de reparos e 
recomposição de pavimentos nos diversos 
logradouros do Município de Três Rios/RJ
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, 
a partir de 07/09/2023 a 06/09/2024.
DATA: 06/09/2023



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

31

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: REDNOV FERRAMENTAS LTDA, CNPJ: 45.769.285/0001-68
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant. Valor 
Unitário Valor Total

1

CAFETEIRA PROFISSIONAL EM AÇO INOX 
TRADICIONAL 10L INDICADA PARA BARES, 
PADARIAS, RESTAURANTES, HOTÉIS, 
POUSADAS E SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO 
EM GERAL. APRESENTA 02 TORNEIRAS: 
SENDO UMA PARA RETIRADA DA ÁGUA QUE 
FICA NA CALDEIRA, PARA MANTER QUENTE O 
CAFÉ, A OUTRA PARA SERVIR O CAFÉ. 
CARACTERÍSTICAS GERAIS: CORPO EM AÇO 
INOXIDÁVEL 430 DEPÓSITO EM AÇO 
INOXIDÁVEL 304; TORNEIRAS COM VISOR DE 
NÍVEL PARA ÁGUA E CAFÉ; RESISTÊNCIA 
TUBULAR TERMOSTATO REGULÁVEL DE 20º A 
120º; AQUECIMENTO EM BANHO-MARIA; 
ACOMPANHA VARETA PARA LIMPEZA DAS 
TORNEIRAS; VERSÁTIL: UTILIZADA PARA O 
PREPARO DE CAFÉ, CHÁS OU PARA MANTER 
ÁGUA QUENTE; MODELO EXCLUSIVO: 
PRÁTICA, COMPACTA E ECONÔMICA; 
CERTIFICADO PELO INMETRO DADOS 
TÉCNICOS: 127VPOTÊNCIA: 1300 W TENSÃO: 
127V CAPACIDADE: 10 LITROS MATERIAL 
CORPO: AÇO INOX 304 DIMENSÃO DO 
PRODUTO: 29 LARG X 40 PROF. X 67CM DE 
ALTURA PESO: 5,70K ORIGEM: NACIONAL

UND MARCHESONI/CF.3
.101/10

2 R$ 983,64 R$ 1967,28

2

PURIFICADOR E REFRIGERADOR DE ÁGUA 
DE COLUNA (98X32X36)CM
TIPO COLUNA, GABINETE EM PLÁSTICO 
INJETADO, NA COR BRANCA, DIMENSÕES 
MÁXIMAS ALTURA 98CM, LARGURA 32CM E 
PROFUNDIDADE 36CM; DEPOSITO DE 
AGUA(3,3L) EM AÇO INOX 304L(PRÓPRIO 
PARA ALIMENTOS) COM SERPENTINA DE 
COBRE EXTERNA, DUAS TORNEIRAS DE 
FÁCIL MANUSEIO (NATURAL E GELADA) EM 
PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, 
PINGADEIRA E BASE DA PINGADEIRA EM 
PLÁSTICO DE ALTO IMPACTO, COM FILTRO E 
PRE FILTRO, COM BOIAS DE CONTROLE DO 
NÍVEL DE AGUA E DE SEGURANÇA. NÃO 
UTILIZAR COMO ELEMENTO DE 
REFRIGERAÇÃO CFC, COMPRESSOR 
SILENCIOSO NDE ALTO DESEMPENHO E 
CONSUMO NÃO SUPERIOR A 195WATTS/H, 
VOLTAGEM BIVOLT OU 220V, TERMOSTATO 
REGULÁVEL FIXADO NA PARTE TRASEIRA, 
MANUAL EM PORTUGUÊS, SEGURANÇA E 
QUALIDADE GARANTIDAS PELO IMETRO, 
GARANTIA DO FABRICANTE E ASSITENCIA 
TÉCNICA.

UND LIBELL/ACUAFLEX 10 R$ 625,03 R$ 6.250,30

5 FREEZER HORIZONTAL. CAPACIDADE MINIMA 
342 LITROS. 2 PORTAS. CAIXA INTERNA EM 
AÇO ZINCADO. RODÍZIOS QUE FACILITEM A 
MOVIMENTAÇÃO DO PRODUTO. PUXADORES 
ERGONÔMICOS. DRENO DE DEGELO 
FRONTAL. DUPLA FUNÇÃO: FREEZER E 
CONSERVADOR. TAMPA BALANCEADA. 
FECHADURA COM CHAVE. NÃO CONTÉM CFC. 
DIMENSÕES MÍNIMAS (AXLXP): 915 X 1305 X 
763MM. DEVE SER NA COR BRANCA, 220 V, 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A E GARANTIA DE 
12 MESES CONTRA DEFEITO DE 
FABRICAÇÃO, FORNECIDO PELO 
FABRICANTE. FABRICADO SEGUNDO OS 
CRITÉRIOS DA ABNT. APRESENTAR ETIQUETA 
NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
(ENCE) AUTORIZADA PELO INSTITUTO 
NACIONAL DE METROLOGIA, QUALIDADE E 

UND FRICON/HCED 411 
CHAPA

03 R$ 
3.235,95

R$ 9.707,85



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

32

TECNOLOGIA (INMETRO). VOLTAGEM 110V.

8

SANDUICHEIRA GRILL INOX, CAIXA 
COLETORA DE GORDURA, MANUAL DE 
INSTRUCOES. ALIMENTAÇÃO: 110V. ALCA 
FRIA; CHAPA COM REVESTIMENTO 
ANTIADERENTE; PORTA FIO; PES 
ANTIADERENTES; LUZ INDICADORA DE 
FUNCIONAMENTO; PROTECAO LATERAL; 
TRAVA DE FECHAMENTO. CAPACIDADE DE 
PÃES: 2. VOLTAGE: 127V. COR PRINCIPAL: 
PRETO. COMPOSIÇÃO DO MATERIAL: METAL 
E PLÁSTICO. PLUG: 3 PINOS. POTÊNCIA: 
1200W. GARANTIA DO FORNECEDOR 12 
MESES.

UND AGRATTO/SID-02

4 R$ 96,65 R$ 386,60

22

FRIGOBAR BRANCO 76L
TIPO DE DEGELO: FROST FREE TIPO DE 
PORTA: REVERSÍVEL CEGA QUANTIDADE DE 
PORTAS: 1 CAPACIDADE LÍQUIDA TOTAL 76L 
COR: BRANCO RECURSOS COMPARTIMENTO 
EXTRA FRIO COMPARTIMENTO PARA LATAS E 
GARRAFAS CONTROLE DE TEMPERATURA 
INTERNO PUXADOR PLÁSTICO TECNOLOGIA 
DE REFRIGERAÇÃO COMPRESSOR 
POTÊNCIA: 60W EFICIÊNCIA ENERGÉTICA: A 
VOLTAGEM: BIVOLT (AUTOMÁTICO) TIPO DE 
TOMADA: 10A CONSUMO APROXIMADO DE 
ENERGIA: 18 KWH/MÊS MATERIAL: METAL E 
PLÁSTICO CERTIFICAÇÕES: 7591/2016 PESO 
DO PRODUTO: 17KG PESO DO PRODUTO 
COM EMBALAGEM 19KG DIMENSÕES DO 
PRODUTO LARGURA 48CM ALTURA 70CM 
PROFUNDIDADE 45CM DIMENSÕES DO 
PRODUTO COM EMBALAGEM LARGURA 
49,2CM ALTURA 71,9CM PROFUNDIDADE 
46,2CM

UND MIDEA/MRC10B2 2 R$ 
1.146,77 R$ 2.293,54

24

COIFA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA COZINHA, 
PARA FOGÃO DE 6 BOCAS, FÁCIL 
INSTALAÇÃO, RETANGULAR, DIMENSÕES 
MÍNIMAS: 80CM X 05 CM X 70 CM (LARGURA X 
ALTURA X PROFUNDIDADE).

UND Itc/CVC80 3 R$ 
1.255,65 R$ 3.766,95

25

FOGÃO INDUSTRIAL A GÁS, COM 6 
QUEIMADORES 3 DUPLAS E 3 SIMPLES COM 
CONTROLE INDIVIDUAL DAS CHAMAS 
INTERNA E EXTERNA, GRELHAS DOS 
QUEIMADORES 30X30; BANDEJA COLETORA 
DE GORDURA, CORPO E MESA DE 
FOSFORIZADA, VARÃO CROMADO COM 
TAMPÃO E BICO DE ENTRADA DE GÁS 
REVERSÍVEL, REGISTRO CROMADO DE ¼”. 
TOTALMENTE DESMONTÁVEL PARA 
FACILITAR TRANSPORTE E 
ARMAZENAMENTO; FORNO PORTA INOX, 
GRALHAS E QUEIMADORES EM FERRO 
FUNDIDO ; ALTURA PADRÃO COM PÉ 80CM; 
QUEIMADORES COM ENCAIXE DE FÁCIL 
REMOÇÃO PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO; 
FÁCIL REGULAGEM DE ENTRADA DE 
OXIGÊNIO; FORNO INTERNO EM CHAPA DE 
AÇO GALVANIZADA; PROTEÇÃO MÓVEL DO 
QUEIMADOR; CONTROLE DE CHAMA NO 
VARÃO DO FOGÃO; TRÊS NÍVEIS DE 
GRADUAÇÃO DE ALTURA PARA GRELHA; 
ACOMPANHA UMA GRELHA. EMBALAGEM 
COM INFORMAÇÕES EM PORTUGUÊS E 
PRAZO DE GARANTIA.

UND MISTER/600119+01
2023 3 R$ 

1.710,10 R$ 5.130,30

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: JOSIANE POCIDONIO PEREIRA EIRELI - ME,
CNPJ: 35.496.391/0001-61
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant. Valor Unitário Valor Total



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

33

3

VENTILADOR DE COLUNA 40CM 126W                    
3 VELOCIDADES  6 PÁS PRETO 127V
VOLTAGEM 127 V, SISTEMA DE OSCILAÇÃO 
SIM , TEMPO DE GARANTIA 1 ANO 
,INCLINAÇÃO REGULÁVEL SIM , DIMENSÕES 
(CM) ALTURA: 152,3; LARGURA: 48; 
PROFUNDIDADE: 48,8 , CONTROLE DE 
VELOCIDADE SIM: NÚMERO DE 
VELOCIDADES: 3 , PESO 6,39 KG , MATERIAL 
PLÁSTICO , POTÊNCIA 126 W , ALÇAS PARA 
LOCOMOÇÃO SIM , ALTURA ALCANÇADA 
152,3CM , TIPO DE VENTILADOR COLUNA , 
NÚMERO DE PÁS: 6, COR PRETA, 
DIÂMETRO 40 CM.

UND
VENTISOL 
PREMIUM 15 R$ 155,33 R$ 

2.329,95

11

APARELHO DE AR CONDICIONADO 
CAPACIDADE 18.000 BTUS, TIPO SPLIT, 
TENSÃO 127 VOLTS, OPERAÇÃO FRIO, 
CONTROLE REMOTO SEM FIO COM TODAS 
AS FUNÇÕES, REDUÇÃO DO NÍVEL DE 
RUÍDO, FLUXO DE AR DE ALTA EFICIÊNCIA, 
VISUALIZAÇÃO CENTRAL DE FÁCIL 
LEITURA, DESUMIDIFICADOR, 
SUPERPOTÊNCIA, OSCILAÇÃO 
HORIZONTAL, AJUSTE AUTOMÁTICO DO 
FLUXO DE AR, TIMER PROGRAMÁVEL.

UND
AGRATTO 18KF

10 R$ 2.770,74 R$ 
27.707,40

12

CORTINA DE AR 150 CM COM CONTROLE 
REMOTO
127V - VENTILADOR CENTRÍFUGO; 
VELOCIDADE DO AR (ALTA / BAIXA) 12,9 M/S 
- 9,8 M/S POTÊNCIA (W) (ALTA / BAIXA) 345 / 
240

UND AGRATTO 
MOD:150 6 R$ 779,94 R$ 

4.679,64

15

FRITADEIRA INDUSTRIAL DE AÇO 
INOXIDÁVEL, 127V, CAPACIDADE DE 8L, 
COM TERMOSTATO, 2 CESTOS 
REMOVÍVEIS, TIPO ELÉTRICA, SISTEMA DE 
COZEDURA: ÓLEO, POTÊNCIA MÁXIMA 
4000W.

UND MASTER 
DUPLA 2 R$ 648,90 R$ 

1.297,80

16

TV LCD/LED 55` SMART TV, RESOLUÇÃO 
MÍNIMA: 4K (3,840 X 2,160), CONEXÕES: AO 
MENOS 2 ENTRADAS HDMI E 1 USB, WIFI, 
BLUETOOTH.                        ALIMENTAÇÃO: 
BIVOLT.

UND HQ HQSTV55 2 R$ 2.142,00 R$ 
4.284,00

18

MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS 15KG PAINEL: 
DIGITAL, COM PROGRAMAÇÃO DE 
LAVAGEM: ATÉ 12 FUNÇÕES; COM 4 NÍVEIS 
DE ÁGUA, TECLA AVANÇA ETAPAS; 
CENTRIFUGAÇÃO: 750 RPM, ENXÁGUE: 
DUPLO, LAVA EDREDONS: ABERTURA: 
SUPERIOR COM CESTO: COR BRANCO COM 
BASE DE PLÁSTICO DISPENSER: SABÃO EM 
PÓ, SABÃO LÍQUIDO, AMACIANTE E 
ALVEJANTE FILTRO PEGA-FIAPOS; 
DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; ALÇAS: 
LATERAIS PÉS: NIVELADORES POTÊNCIA 
MÍNIMA: 580 WATTS.

UND COLORMAQ 
LCA15BR 2 R$ 1.817,66 R$ 

3.635,32

23

EXAUSTOR EÓLICO MEDIDAS: 63CM X 90CM 
X 57,5CM
CAPACIDADE DE VAZÃO: 4000M³/HORA. 
DISPENSA USO DE MOTOR ELÉTRICO, 
SENDO IMPULSIONADO PELA FORÇA DO 
VENTO E DIFERENÇA DE TEMPERATURA 
NO AMBIENTE. COR PADRÃO: 
ALUMÍNIO/GALVANIZADO. 

UND ESTAÇÃO 
CALHAS 2 R$650,00 R$ 

1.300,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: PREMIER COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 50.605.706/0001-55
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant
.

Valor 
Unitário Valor Total

4 GELADEIRA DUPLEX, FROST FREE, 2 R$ 3.297,00 R$ 6.594,00 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

34

BRANCA, 450 A 500 LITROS, SELO 
PROCEL “A”, COM CONTROLE DE 
TEMPERATURA DO FREEZER E DOS 
REFRIGERADOS, PRATELEIRAS DE 
VIDRO TEMPERADO, ILUMINAÇÃO 
INTERNA, DEGELO AUTOMÁTICO, 
VOLTAGEM 127 VOLTS, NA COR 
BRANCA..

UND MIDEA MD-
RT645 

MTA011

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: GISELLE BRUM DA SILVA SOARES,
CNPJ: 18.459.930/0001-73
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant
.

Valor 
Unitário Valor Total

7
. FORNO DE MICROONDAS CAPACIDADE 
MÍNIMA 20L, VOLTAGEM 127V, POTÊNCIA 

MÍNIMA DE 1000W. UND MONDIAL/MO 
01-21W

2 R$ 561,78 R$ 
1.123,56

9

BATEDEIRA PLANETÁRIA, POTÊNCIA MÍNIMA DE 
400W; CAPACIDADE MÍNIMA 3 LITROS; COR 
BRANCA; 127 VOLTS; TIGELA EM MATERIAL 
INOX; 11 (ONZE) VELOCIDADES; FUNÇÃO 
TURBO; FUNÇÃO PULSAR; BATEDORES PARA 
MASSAS LEVES; BATEDORES PARA MASSAS 
PESADAS.

UND PHILCO/TURB
O 5 R$ 357,39 R$ 

1.786,95

13

ESPREMEDOR DE FRUTAS 500W.INDICADO 
PARA: EXTRAIR SUCO DE FRUTAS CÍTRICAS. 
MATERIAL CORPO: INOX. VOLTAGEM: BIVOLT. 
POTÊNCIA: 500 WATTS. DIMENSÕES 
APROXIMADAS DO PRODUTO: ALTURA: 36 CM, 
LARGURA: 23 CM, PROFUNDIDADE: 18 CM, 
PESO: 3.700KG. ITENS INCLUSOS: COPO, 
PENEIRA PARA COPO, CASTANHA, CÚPULA 
COM BICA, TAMPA EM ALUMÍNIO, GARANTIA DO 
FORNECEDOR: 6 MESES.

UND KD 
ELETRO/INOX5

00W 2 R$ 216,86 R$ 433,72

17

FORNO ELÉTRICO 48L
CAPACIDADE: 48 LITROS. FREQUÊNCIA: 60HZ. 
CONTROLE DE TEMPERATURA: 50°C A 300°C. 
TIMER: 120 MIN. CONSUMO: 0,83 KWH (BOLO 
INGLÊS). LÂMPADA: 25W. CORRENTE: 127V: 19A 
CONTROLE: ELETROMECÂNICO. VOLUME 
UNITÁRIO: 0,16M³. COMPRIMENTO DO CABO DE 
ALIMENTAÇÃO: 1,0M. TIPO DE PLUGUE: 
PADRÃO ABNT (3 PINOS). PRODUTO 
CERTIFICADO PELO INMETRO. PORTA COM 
VIDRO DUPLO. PUXADOR: ALUMÍNIO 
ANODIZADO ESCOVADO. ACABAMENTO: 
GRADES CROMADAS. ISOLAMENTO TÉRMICO 
TOTAL. FRONTAL EM VIDRO TEMPERADO, MAIS 
SEGURO E DE FÁCIL LIMPEZA. PUXADOR 
FABRICADO EM ALUMÍNIO ANODIZADO 
ESCOVADO. MANIPULADORES FABRICADOS EM 
METAL. CORPO EXTERNO EM AÇO PINTADO. 
POTÊNCIA TOTAL DO PRODUTO: 2411W. 
DIMENSÕES EXTERNAS DO PRODUTO (AXLXP): 
36.2 X 57.5 X 57.6 CM. PESO DO PRODUTO: 
21,70 KG PESO DO PRODUTO EMBALADO: 23,30 
KG. GARANTIA: 1 ANO (OFERTADA PELO 
FABRICANTE).

UND BRITANIA/BFE 
50P 3 R$ 849,00 R$ 

2.547,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

35

EMPRESA DETENTORA: RPAM SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS,
CNPJ: 40.982.676/0001-42
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo
Quant

.
Valor 

Unitário Valor Total

19

SECADORA DE ROUPAS ELÉTRICA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 15 KG, TRAVA DE 
SEGURANÇA, TENSÃO 127V OU 220V, 
EFICIÊNCIA ENERGÉTICA A, POTÊNCIA 
2000W.

UND MIDEA 2 R$ 
10.980,00 R$ 21.960,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: SORELLE COMÉRCIO DE ELETROS E EQUIPAMENTOS LTDA,
CNPJ: 36.045.363/0001-90
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant
.

Valor 
Unitário Valor Total

27

BEBEDOURO DE COLUNA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,3 L, 3 
TORNEIRAS, MODELO AÇO 
INOXIDÁVEL. CAPACIDADE DE 
REFRIGERAÇÃO MÍNIMO 1.6 L/H. 
DIMENSÕES MÍNIMAS: ALTURA: 
102,8CM  X LARGURA: 68,6CM  X 
PROFUNDIDADE: 32,8 CM.

UND LIBELL 2 R$ 927,54 R$ 1.855,08

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: DIRCEU LONGO & CIA. LTDA,
CNPJ: 92.823.764/0001-03
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 07/11/2023 a 06/11/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant
. Valor Unitário Valor 

Total

14

MULTIPROCESSADOR EM ALUMÍNIO 
FUNDIDO FOSCO 1200 W 3,7 L 127 V. BOTÃO 
PULSAR. MODO TIMER. BASE DURÁVEL EM 
ALUMÍNIO FUNDIDO. SISTEMA DE ENGATE 
DE SEGURANÇA. TIGELA SEM BPA COM 
GRANDE CAPACIDADE - 3,70 LITROS. 
ESTOJO DE ARMAZENAGEM PARA 
LÂMINAS. TENSÃO: 127V. FREQUÊNCIA: 60 
HZ.POTÊNCIA: 1200W. ROTAÇÃO MÁXIMA: 
1.880 RPM. PESO (KG):12.30. DIMENSÕES 
(AXCXL):45.50X22.50X28.00CM. GARANTIA 
DE 1 ANO.

UND
TRAMONTIN
A 69020/011

1 R$ 4.599,90
R$ 

4.599,9
0

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: EXEBR INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ: 29.520.946/0001-60
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 08/11/2023 a 07/11/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant Valor Valor Total



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

36

. Unitário

10

TV LCD/LED 32` SMART TV, RESOLUÇÃO 
MÍNIMA: HD (1366 X 768), CONEXÕES: 
AO MENOS 2 ENTRADAS HDMI, 1 USB, 
WIFI, BLUETOOTH.     
ALIMENTAÇÃO: BIVOLT

UND
HQ/HQ SMART 

32 8 R$ 
990,00 R$ 7.920,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: REIZ COMÉRCIO DE MÁQUINAS DE COSTURA LTDA,
CNPJ: 46.274.785/0001-91
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 01/11/2023 a 31/10/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant
.

Valor 
Unitário Valor Total

20

PRENSA SEMI INDUSTRIAL, COM 
POTÊNCIA DE 1600W, VOLTAGEM 
110V, ÁREA DE TRABALHO NO 
MÍNIMO 26X82 CM, FERRO A 
VAPOR, VAPORIZADORA.

UND WESTMAN/W-
16 110V

2 R$ 2.900,00 R$ 5.800,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: VALENCE DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 28.414.405/0001-95
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 16/11/2023 a 15/1/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant. Valor Unitário Valor Total

21

NEBULIZADOR/INALADOR- 
APARELHO BI-VOLT (110V/220V) 
AUTOMÁTICO; SILENCIOSO; 
FREQUÊNCIA: 60 HZ, 
POTÊNCIA: 1247V, RUÍDO: 60 
DBA.

UND. MULTILASER 15 R$ 230,00 R$ 3.450,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0101/2023
PROCESSO Nº 08530/2023
EMPRESA DETENTORA: ANA PAULA SARTI PAULUS LTDA,
CNPJ: 48.844.664/0001-63
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para atender a Casa de Repouso 
VIGÊNCIA: 02/11/2023 a 01/11/2024.

Item Objeto / Descrição Unidade Marca/Modelo Quant
.

Valor 
Unitário Valor Total

6 LIQUIDIFICADOR
INDUSTRIAL INOX 2 LITROS
MATERIAL EM AÇO INOX -GABINETE EM 
AÇO INOX ESCOVADO -CORPO E COPO 
EM INOX -CAPACIDADE PARA 2 LITROS -
COPO RESISTENTE A ALTAS 
TEMPERATURAS -COPO MONOBLOCO, 
SEM SOLDA EM AÇO INOX -SISTEMA DE 
SEGURANÇA PÉS ANTI-DESLIZANTE -
CONJUNTO MANCAL/HÉLICE EM AÇO 
INOX LIGA ESPECIAL -ACOPLAMENTO 
COM SISTEMA DE AUTO 

UND

METVISA 3 R$ 320,00 R$ 960,00



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

37

COMPENSAÇÃO PARA ENCAIXE -
VOLTAGEM 110V -POTÊNCIA MÍNIMA DE 
800W -CERTIFICADO PELO INMETRO -
SELO PROCEL - GARANTIA: 1 ANO.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

38

TERMO ADITIVO Nº 079/23-001 - Omisso no BIO 
de 20/10/2023
CONTRATO Nº 079/2023
PROCESSO Nº 8009/2023
CONTRATADA: LM MÉDICOS SOLUÇÕES EM 
SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
médicos.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Rerratificação 
contratual para adequação da quantidade de horas 
contratadas, com alteração de valor para 
8.765.280,00 (oito milhões, setecentos e sessenta 
e cinco mil e duzentos e oitenta reais).
DATA: 05/10/2023



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

39

De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 de 28 

de maio de 2018. Segue abaixo os Processos Administrativos, encerrados na Secretaria de 

Saúde a serem arquivados.

PROCESSO REQUERENTE ASSUNTO DESPACHO

15657/2020 Sec. De Saúde
Aquisição de 

Equipamentos 

1) Visto em 26/04/2023;

2) Considerando que o objeto do 
presente processo foi entregue 
de acordo com a solicitação da 
área técnica, e que possui 
processo de pagamento inscrito 
sob o número 21464/202, 
solicitamos arquivamento do 
presente processo.

 14251/2020 Sec. De Saúde
Aquisição de 
Equipamentos

1) Visto em 09/11/2023;

1) 2) Considerando a finalização 
do presente processo 
solicitamos arquivamento do 
mesmo.

13751/2021 

– V. I e II Sec. De Saúde
Aquisição de 
Equipamentos

1) Visto em 26/06/2023;

2) Considerando a finalização 
do presente processo 
solicitamos arquivamento do 
mesmo.

Publique-se.

2637/2021

V. I e II
Sec. De Saúde

Aquisição de Fórmulas / 
Suplementos – Demanda 

Judicial

1) Visto em 26/06/2023;

2) Considerando a finalização 
da vigência da Ata de Registro 
nº 119/2021 – Pregão Eletrônico 
nº 21/2021, solicitamos 
arquivamento do presente 
processo.

Publique-se.

4269/2021 Sec. De Saúde Aquisição de 
Medicamentos – Mandado 

1) Visto em 26/06/2023;

2) Considerando a finalização 



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

40

V. I e II Judicial do presente processo, 
solicitamos arquivamento do 
mesmo.

Publique-se.

15676/2019 Sec. De Saúde
Aquisição de Gás GPL P 

45

1) Visto em 26/06/2023;

2) Considerando a 
finalização da vigência 
da Ata de Registro nº 
147/2029 – Pregão 
Presencial nº 107-
1/2019, solicitamos 
arquivamento do 
presente processo.

Publique-se.

347/2021 – 

V. I e II Sec. De Saúde
Aquisição de 

Medicamentos – Mandado 
Judicial

1) Visto em 28/06/2023

2) Considerando a 
finalização do presente 
processo, solicitamos 
arquivamento do 
mesmo.

Publique-se.

18698/2021 

– V. I e II Sec. De Saúde Aquisição de Veículo

1) Visto em 27/06/2023.
2) Considerando a 

finalização e conclusão 
do objeto;

3) Considerando que o 
Processo de Pagamento 
do objeto está sob o nº 
22134/2022.

4) Solicitamos o 
arquivamento do 
presente processo.

Publique-se.

18841/2021 

– V. I, II e 

Sec. De Saúde Aquisição de 
Equipamentos 
Hospitalares

1) Visto em 07/11/2023.
2) Considerando a 

finalização do objeto;



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

41

III 3) Solicitamos o 
arquivamento do 
presente processo.

Publique-se.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

42

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E DESENVOLVIMENTO RURAL

AV. TENENTE ENÉAS TORNO (PARQUE MUNICIPAL) – NOVA NITERÓI – TRÊS RIOS/RJ – 
CEP: 25.802-330

                                                                                                                                                                             
De acordo com o Capítulo VII, Artigo 32 e 33 do Decreto Municipal nº 5.950 de 28 de maio de 

2018. Segue abaixo Processo Administrativo, finalizado da Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Desenvolvimento Rural a ser arquivado:

PROCESSO ASSUNTO DESPACHO

14982/2023 INSTITUTO NACIONAL DE 
METROLOLOGIA QUALIDADE E 

TECNOLOGIA

Arquive-se, visto quitação do 
débito.

Três Rios, 14 de novembro de 2023.



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

43

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.372 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Trirriense e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Trirriense ao DR. FLÁVIO

CAMPOS FERREIRA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereadores Antônio Carlos Canavez Coelho e Jonas Mascarenhas Macedo



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

44

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.373 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin ao DR. ABRAHÃO DAHER FILHO.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Robson de Oliveira Souza



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

45

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.374 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin ao SR. SÉRGIO LOPES CORRÊA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Flávio Duarte Pinto



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

46

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.375 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Comenda Barão Ribeiro  de  Sá e

dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedida  Comenda  do  Mérito  Legislativo  Barão

Ribeiro de Sá ao SR. MARCELLO ARAÚJO DOS SANTOS.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Robson de Oliveira Souza



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

47

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.376 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin ao 3º SGT PM BRUNO GERALDO DIONÍZIO DA SILVA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Robson de Oliveira Souza



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

48

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.377 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin à SD PM DANILENE DA SILVA FERREIRA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereadora Ana Carolina Motta Junqueira



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

49

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.378 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Trirriense e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Cidadão Trirriense ao DEPUTADO

ESTADUAL MANOEL INACIO BRAZÃO.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Robson de Oliveira Souza



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

50

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.379 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin ao SR. MARIO LUIS OLIVEIRA SANTOS.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereadora Ana Clara de Oliveira Araújo



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

51

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.380 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin à SRª. ROBERTA GARCIA MACHADO.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereadora Ana Carolina Motta Junqueira



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

52

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.381 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Trirriense e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedido  Título  de  Cidadão  Trirriense  ao 

SR. GUSTAVO  OLIVEIRA COSTA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereadora Beatriz Retto Bogossian



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

53

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.382 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Trirriense e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedido  Título  de  Cidadão  Trirriense  ao 

DR. PAULO ROBERTO REIS ANTÔNIO.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Silvano José Martins



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

54

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.383 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título  de  Cidadã Trirriense  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedido  Título  de  Cidadã  Trirriense  à 

SRª. JOSIELY ROCETTO VELASCO DA SILVA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Flávio Duarte Pinto



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

55

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.383 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título  de  Cidadã Trirriense  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedido  Título  de  Cidadã  Trirriense  à 

SRª. JOSIELY ROCETTO VELASCO DA SILVA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Flávio Duarte Pinto

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.384 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin ao SR. MÁRCIO SALLES DE ALMEIDA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Telmo Silva Cardoso



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

56

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.385 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin à SRª. MÔNICA BERNARDES BITTENCOURT.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Telmo Silva Cardoso



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

57

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.386 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin ao DR. PLÍNIO DOS SANTOS RAMOS.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Gustavo Cerqueira de Carvalho



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

58

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.387 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Trirriense e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedido  Título  de  Cidadão  Trirriense  ao 

SR. PABLO RODRIGUES DE SOUZA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Gustavo Cerqueira de Carvalho



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

59

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.388 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Trirriense e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedido  Título  de  Cidadão  Trirriense  ao 

SR. FREDERICO PEREIRA DA SILVA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Gustavo Cerqueira de Carvalho



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

60

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.389 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede Título de Cidadão Trirriense e dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art.  1º -  Fica  concedido  Título  de  Cidadão  Trirriense  ao 

SR. PAULO AMAURY COSTA.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereadora Beatriz Retto Bogossian



www.tresrios.rj.gov.br

Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios
BIO N° 1.965 - Poder Executivo

Três Rios, 21 de Novembro de 2023

61

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.390 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Concede  Título  de  Mérito  Legislativo

Prefeito  Walter  Gomes  Francklin  e  dá

outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS APROVA E EU PROMULGO O
SEGUINTE DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido Título de Mérito Legislativo Prefeito Walter

Gomes Francklin ao SR. JORGE LUIS GOMES DE ASSUMPÇÃO.

Art. 2º - O respectivo Título ser-lhe-á entregue em Sessão Solene a ser

marcada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal.

Art.  3º -  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Robson de Oliveira Souza
Presidente

Autoria: Vereador Francisco Carlos Gama


		2023-11-22T13:44:55-0300




